*Excerpta ex variis.* — CAMBR. : Romae nat. Stertei et in Affrica Marcialis et aliorum XX. — TAML. : Marcialis Laurentiae Victoriae Donatae Leae Luciosae Mariae Longiosae Scolasticae Teothosae Candidae Cristinae Valeriae Sincliticae Longae Victoriae Gurgelli Marii Zefani Fausti Prisci Placidi et aliorum XX. — MON. : In Galleis depositio Silvini episcopi Romae Iusti Marcialis et aliorum IIII martyrum. — RICH. : Rome Stertei in Affrica Martialis Leontii Marii Faustini Victoris Candidi Autisiodoro Alodi episcopi Rome Iustini.

## SEPT. 28

**I. IN AFRICA**] Africanorum martyrum nomina quae subsequuntur magnam partem iam recitata sunt ad diem 24 sept., nullo tamen cum indicio loci. Ficticius videtur hic indiculus, cum martyribus fere constet qui aliud festum habeant proprium. Ex eo numero sunt Marcialis et Faustinus (n. 3, 7), quibus si adderetur Ianuarius, coetus haberetur integer Cordu-

bensium martyrum, quorum memoria recolitur die 13 octobris. Et re quidem vera hi tres una, non omisso Ianuario, adfuerint necesse est in fonte e quo fluxit martyrologium Lugdunense, quod Floro antecessit, siquidem, posthabito usu hispanico, Faustus, Ianuarius et Marcialis in martyrologio illo collocati sunt ad diem 28 sept. <sup>1</sup>. Eundem diem ratum ha-

<sup>1</sup> QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 166.

buerunt Florus, Ado aliique. *Secunda et Donatilla*, quae in hodierno item laterculo comparent (n. 10, 14-15), arcessitae sunt e die 30 iulii. Adventicii quoque videntur *Laurentinus et Celerina*, iidem fortasse de quibus ad diem 3 februarii (n. 6, 13). Singula igitur nomina caute recognoscenda sunt.

3. MARCIALIS] Sept. 24, n. 18. Videtur hic esse martyr Cordubensis, cuius memoria agitur 13 oct., n. 6. Supra, ad n. 1.

4. LAURENTIAE] Al. *Laurentino*, *Laurenti*, ut sept. 24, n. 17. Coniectura non improbabilis videtur mendum esse pro *Laurentini*; huic autem copulandum esse *Celerinae*, n. 13, ita ut habeatur par martyrum *Laurentinus et Celerina*, de quo diximus ad diem 3 feb.

5. GURGELI] Infra, n. 18: *Gageli*. Sept. 24, n. 20: *Gargili*.

6. MARI] Sept. 24, n. 21: *Marci*.

7. FAUSTINI] Sept. 24, n. 25: *Faustinae*. Legendum esse suspicor: *Fausti*, quod nomen est martyris Cordubensis. Supra, ad n. 1.

8. VICTORIAE] Infra, n. 26; sept. 24, n. 23.

9. LONGAE] Al. *Longesae*; iterum infra, n. 24. Nudum nomen.

10. SECUNDAE] Sept. 24, n. 24: *Secundola*. *Secunda* socia est *S. Donatillae*, infra, n. 14.

11. CANDIDAE] Prava lectio pro *Secundae*, n. 10, nisi sit *Candida*, martyr Romana, de qua dec. 1, n. 3.

12. VALERIAE] Sept. 24, n. 26.

13. CELERINAE] Sept. 24, n. 27. Cf. supra, ad n. 4.

14. DONATAE] In duas partes *Donatae Leae* (n. 15) dispescitur *Donatilla*, sept. 24, n. 28. Cf. supra, n. 10.

16. LUCIOSAE] Sept. 24, n. 29.

17. EMILI] Nudum nomen.

18. GAGELI] Supra, n. 5: *Gurgeli*.

19. PLACIDI] Sept. 29, n. 15; oct. 5, n. 3.

22. ALIORUM XX] Cf. oct. 5, n. 8.

24. LONGAE] Supra, n. 9.

26. VICTURIAE] Supra, n. 8.

27. PRISCI] Oct. 1, n. 4.

29. ROMAE] Cum hoc indicio coniungunt codices E, W nomen *Stactei*, codex B autem *Stertei*. Ipse cod. E, in principio laterculi, *Cambr. et Rich.* consonantibus, nomen idem profert: *Romae Stertei*. Itaque dubitari potest utrum hodie recolli iubeatur *Stacteus* an *Sterteus*. *Stacteus* quidem nomen inauditum non est; sic enim appellatur die 27 iunii, n. 29, aliquis e martyribus septem, qui dicuntur filii *S. Symphorosae*. *Sterteus* vero quidam comparet die 22 iulii, n. 15; sed is nullam habet cum Romanis martyribus societatem; et praeterea ad diem 21 iul., n. 6, notatum fuit lectionem parum tutam videri. Nec certius hodie res constat. Conferendus etiam est Ἀστέριος ille nullius loci, qui hodie annuntiat in breviario Syriaco. Utique accidere potuit ut in hodierno

catalogo inscriptus sit *Asterius* aliquis, cuius nomen *Stactei* quadanterus similitudinem induerit, factumque sit *Stertei*. Attamen codicibus primae recensiois tantum tribuere non possumus ut scribatur: *Romae Asterii*. Utique non ignoramus martyrem *Asterium* fuisse, quem nostri codices annuntiant in *Portu Romano* vel in *Ostia*, diebus ianuarii 18, n. 40, et octobris 19, n. 4. Sed quis credat subobscurum martyrem, e vicinia Romana, commemoratum fuisse in martyrologio orientali? Itaque si *Asterius* quidam locum sibi vindicare potest, in quo vicem eius nunc gerat *Sterteus*, is certe non fuit *Romae suburbanus*. Sed de hoc satis. Indicio: *Romae ad guttas*, nullus tam apposite respondet quam *Stacteus*, etsi fatendum est martyrem hunc nobis plane ignotum esse. Neque resciscere contigit quis in *Roma* locus dictus sit *ad guttas*, haud melius quam ad diem 9 iulii locum indagare potuimus ad guttam iugiter manantem. Celerum notatu dignum est cum nomine *Stactei* consonare quodammodo nomen loci, quandoquidem στακτός dicitur quasi guttatim fluens. Utcumque se res habet, de martyrologii littera non ambigitur:

#### Romae ad Guttas sancti Stactei.

34. AUTISIODORO] *Alodius* sedit inter Germanum († 448) et Fratenum. Alium verisimilius esse ab *Alodio abbate*, memorato in *Vita S. Germani*, monuerunt nostri<sup>1</sup>, consentiente *L. Duchesne*<sup>2</sup>.